
Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602 
Tel.: (22) 2739–7012 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: proppg@uenf.br 

 

 
 

Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia 

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro 

Reitoria 

 

 

RESOLUÇÃO  CONSUNI Nº 004                                               DE 19 DE ABRIL DE 2016. 

 

 

DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DE 

TAXA DE SERVIÇOS PARA ALUNOS 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY 

RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais e cumprindo decisão do Conselho Universitário 

em sua reunião ordinária de 28 de outubro de 2014 e, tendo em vista o que consta do Processo 

E-26/009.220/2015, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Ficam reajustadas as taxas de serviços para alunos, conforme Anexo. 

 

Art. 2º - O pagamento das taxas de serviços efetuados pela Secretaria Acadêmica – 

SECACAD, deverá ser feito através de “Guia de Recolhimento do Estado – GRE”, retirada no 

site da Secretaria de Fazenda do Estado e pago obrigatoriamente nas agências do Bradesco, 

conforme orientações contidas na página www.uenf.br/reitoria/secacad (serviços e tarifas). 

 

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

 

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2016. 

 

 

Luis Passoni 

    Reitor 

                                                         ID  641511-3 

 

 

 

 

http://www.uenf.br/reitoria/secacad


Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602 
Tel.: (22) 2739–7012 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: proppg@uenf.br 

 

 
 

Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia 

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro 

Reitoria 

 

ANEXO 

 

SERVIÇO VALOR VIGENTE VALOR APROVADO 

 

Histórico Escolar 

 

 

1ª via gratuito 

2ª via R$ 20,00 

 

1ª via gratuito 

2ª via R$ 50,00 

 

 

Certidão de Conclusão de Curso 

de Graduação 

 

 

2ª via R$ 20,00 

 

 

1ª via gratuito 

2ª via R$ 50,00 

 

Extrato Escolar 

 

 

1ª via gratuito 

2ª via R$ 20,00 

 

 

1ª via gratuito 

2ª via R$ 50,00 

 

Declarações Acadêmicas 

 

 

R$ 5,00 

 

R$ 25,00 

 

Declaração de Conclusão de 

Curso de Pós-Graduação 

 

 

R$ 5,00 

 

1ª via gratuito 

2ª via R$ 25,00 

 

Atestado de Conclusão de Curso 

de Pós-Graduação 

 

 

R$ 5,00 

 

1ª via gratuito 

2ª via R$ 25,00 

 

Programas de Disciplinas 

Autenticados 

 

 

R$ 5,00 por programa 

 

R$ 15,00 por programa 

 

Colação de Grau Antecipada 

 

 

- 

 

R$ 200,00 

 

Diploma 

 

 

1ª via gratuito 

2ª via R$ 50,00 

 

 

1ª via gratuito 

2ª via R$ 200,00 

 

 

Revalidação de Diploma 

 

 

R$ 85,00 

 

Graduação: R$ 750,00 

Pós-Graduação: 1.000,00 

 

 

 

 

 

 


